pourroient estre expédiées pour la levée des deniers de notredit gendarmerie, leur fust sur ce donné empeschement. Toutes lesquelles lettres ont esté bien et dûment vérifiées, et du contenu en icelles ont lesdits exposans bien et dûment jouy et usé, comme ils font encore de présent. Mais d'autant que, sous couleur du décès advenu a notredit feu seigneur et père, on les vouloit troubler en ladite jouissance, ils nous ont fait humblement suplier et requérir leur vouloir sur ce pourvoir :

Nous, à ces causes, voulant bien et favorablement traicter lesdits supplians, en considération de la fidélité et obéissance qu'ils ont toujours portées à nos prédécesseurs, et pour leur donner plus d'occasions d'y continuer en notre endroit, avons tous et chascuns lesdits privilèges, exemptions de tailles, subside, imposition foraine, resne et haut passage, réceptions de garnisons et autres, portés par lesdites lettres cy attachées, sous le contre-scel de notre chancellerie, loué, ratifié, confirmé et approuvé, et par la teneur des présentes, de notre grâce spéciale, pleine puissance et autorité royale, louons, ratifions et approuvons, pour en jouir par lesdits supplians et chacun d'eux, tout ainsi qu'ils en ont cy-devant bien et dûment jouy et usé, jouissent et usent encore de présent. — Si donnons mandement à nos amés et féaux conseillers, les gens tenant notre conseil dudit pays de Dombes établi à Lyon, et aux gouverneurs, sénéchaux et élus de notre pays de Lyonnais, Beaujolois et Mâconnois, et à tous nos autres officiers justiciers et leurs lieutenans présens et à venir, et à chacun d'eux, que de nos présentes continuation, confirmation et contenu cy dessus esdites lettres de nosdits feux seigneurs ayeul et père, ils fassent, souffrent et laissent lesdits supplians et leurs successeurs et chacun d'iceux, jouir et user pleinement, paisiblement et entièrement, sans pour ce leur faire, mettre, donner, ne souffrir leur estre fait, mis ou donné, ores et pour l'avenir, aucun trouble, destourbier ou empeschement au contraire; lequel, se fait, mis ou donné leur avoit esté ou estoit, le mettent ou fassent mettre incontinent et sans délais à pleine déli-

vrance, et au premier estat et deus. Car tel est notre plaisir; et affin que ce soit chose ferme et stable à toujours, nous avons fait mettre notre seel à cesdites présentes, sauf en autres choses notre droit, et l'autrui en toutes.

Donné à Chambord, au mois de décembre l'an de grâce mil cinq cent cinquante-neuf, et de notre règne le premier.... DUMESNIL....
Aussi signé sur le repli : *Par le roy*, FERREY visa; *consentor*, HURAULT....
Scellé de cire verte, pendant à lacs de soye rouge et verte.

PROCÈS-VERBAL

D'ANTHOINE D'ALEON, ABBÉ DE SAVIGNI, ET FRANÇOIS DE CHALUET, SEIGNEUR DE FRELUT,
COMMISSAIRES NOMMÉS PAR LE ROI POUR LEVER L'IMPÔT DE DIX MILLE LIVRES TOUR-
NOIS SUR LE PAYS DE DOMBES, À TITRE DE JOYEUX ADVÈNEMENT.

2 JANVIER 1559.

L'an mil cinq cent cinquante-neuf, et le vingt-quatrième jour de décembre, receues par nous Anthoine d'Albon¹, abbé de Savigni et de Lislebarbe, en Lyonnais, lieutenant général du roi audit pays en l'absence de monsieur le mareschal de Saint-André, et François de Chaluet, seigneur de Frelut, conseiller dudit seigneur, et général de ses finances en la charge et généralité de Lyon, les lettres patentes dudit seigneur et ouvertes, à Chambord le XIII^e jour dudit mois de décembre, signées FRANÇOIS, et dessous, *Par le roy estant en son conseil*, BURGENSIS, *conseiller*; desquelles la teneur ensuit :

FRANÇOIS, par la grâce de Dieu, roy de France, à nos amez et féaulx conseillers l'abbé de Savigni, nostre lieutenant au gouvernement du Lyonnais en l'absence de nostre très-cher et amé cousin

¹ De Thou l'appelle d'*Apchon*, abbé de Savigny, et le dit lieutenant de roi à Lyon, sous le maréchal Saint-André, son oncle : *Apchon* ne peut être qu'une erreur du co-

piste ou de l'imprimeur. On sait que la famille de Saint-André se nommait d'Albon, et non d'Apchon.

le seigneur de Saint-André, mareschal de France, et François de Chaluet, seigneur de Frelut, général de nos finances, établi à Lyon, salut et dilection : Nous ayant nos très-chers et bien amez les gens des troys estats de nostre pays de Doubs, pour l'entière et parfaicte amitié qu'ils nous portent et le singulier désir qu'ils ont au bien, prospérité et succès de nos affaires, libéralement octroyé la somme de dix mille livres tournois, ainsy que de bonne coustume ils ont faict à nos prédécesseurs, à leur advènement à la couronne,

Nous vous avons, et l'un de vous en l'absence de l'autre, pour la parfaicte confiance que nous avons de vos personnes, pour en faire l'imposition, ensemble des frais nécessaires pour la lever, commis et députez, commettons et députons, et vous mandons et enjoignons par ces présentes que vous ayez à vous transporter incontinent en nostre ville de Trèves, et la appeller avec vous tels de nos officiers dudit pays, et certain nombre des plus notables bourgeois que adviserez, mesme nostre trésorier et recepveur ordinaire d'icelluy pays, pour mettre sus et imposer incontinent ladite somme de dix mille livres tournois, avec les frais nécessaires, le plus justement, egallement et à la moindre foulle et charge de nos subjects dudit pays que faire se pourra, le fort portant le foible, sur tous les contribuables audit ayde et octroy, et ainsy qu'il est accoustumé faire en tel cas; et ladite somme et frais, sur ce déduict et précompté les quatorze cens écus qu'ils prestèrent et payèrent en l'année dernière au feu roy nostre très-honoré seigneur et père, que Dieu absoille, faictes cuillir et recepvoir aux termes et ainsi qu'il sera advisé par quelques bons et suffisans personaiges qui recepvront particulièrement lesdits deniers, et les metteront et délivreront ès mains de nostredit trésorier et recepveur ordinaire dudit pays, qui aussitost après les mettera et délivrera ès mains du receveur général de nos finances à Lyon, pour les envoyer au trésorier de nostre espargne: en contraignant ou faisant contraindre tous ceux qui auront esté cottisés à payer leurs cottes parts et portions, par toutes voyes et manières deues et accoustumées pour nos propres deniers et affaires.